**aliis Praepositis** quandoque communicare, **maxime Provincialibus, cum fuerint;**

quod tamen passim non faciat, sed gravi tantum de causa, puta ob locorum distantiam vel aliquorum contumaciam; habita etiam ratione personae cui communicet. Visitoribus quoque poterit communicare.

Qui tamen **Praepositi** et Visitores praeceptum faciant cum consensu quatuor ex maioribus Officialibus vel senioribus Patribus Collegii, in quo praeceptum faciendum sit, aut vero cum consensu eorum qui in scripto concessionis nominati fuerint.

Praeceptum quicumque faciat, scripto faciat, cum subscriptione sua et eorum de quorum consensu supra diximus; idque formula **praescribenda**.

Omnes aliae Constitutiones ac ordinationes cuiuscumque generis, harum sanctione antiquatae intelligantur.

*lium descriptione contineatur, nemo teneatur, nisi, cum erratum commiserit, etiam specialiter ei iniuncta fuerit (idque nisi ipso facto irrogari constituatur): peccati vero vel mortalis vel venialis vinculo nemo qui contra Constitutiones vel ordinationes aliquas fecerit obligetur, nisi alias, votorum vel contemptus causa, aut alio nomine, iure sit obligatus, aut vero praeceptum interveniat.*

*4 - Praeceptum autem facere ad Praepositum Generalem pertineat, consensu Assistantium adhibito; etenim res eiusmodi est quae neque facile neque levibus de causis fieri debet. Poterit etiam talem potestatem, cum eorumdem consensu,*

*Praepositis Provincialibus* quandoque communicare:

*quod tamen passim non faciat, sed gravi tantum de causa, puta ob locorum distantiam vel aliquorum contumaciam; habita etiam ratione personae cui communicet. Visitoribus quoque poterit communicare.*

*Qui tamen **Provinciales** et Visitores praeceptum faciant cum consensu quatuor ex maioribus Officialibus vel senioribus Patribus Collegii, in quo praeceptum faciendum sit, aut vero cum consensu eorum qui in scripto concessionis nominati fuerint.*

*Praeceptum quicumque faciat, scripto faciat, cum subscriptione sua et eorum de quorum consensu supra diximus; idque formula **praescripta**.*

*5 - Omnes aliae Constitutiones ac ordinationes cuiuscumque generis, harum sanctione antiquatae intelligantur.*

pena non sia stata espressamente comminata (o non sia stabilito che si incorre in essa *ipso facto*); inoltre, se uno agisce contro le Costituzioni o qualche delibera capitolare, non commette peccato mortale o veniale, a meno che non sia altrimenti obbligato dal diritto (o per i voti o per disprezzo o per un altro motivo) o nel caso in cui intervenga il precetto<sup>5</sup>.

[4] Dare il precetto spetta al Preposito generale col consenso degli Assistenti. Si tratta infatti di una soluzione tale che non vi si deve ricorrere con troppa facilità né per futili motivi. Talora, sempre col consenso degli Assistenti, egli potrà delegare tale facoltà anche agli altri Prepositi, soprattutto ai Provinciali, quando ci saranno [ai Prepositi provinciali]; tuttavia non farà ciò indiscriminatamente, ma solo per un motivo grave, come per esempio per la distanza o per l'ostinazione di alcuni, e tenendo anche conto della persona a cui delega tale facoltà. Potrà pure delegarla ai Visitori. Anche i Prepositi [Provinciali] e i Visitori però daranno il precetto col consenso di quattro degli Ufficiali maggiori o dei Padri più anziani del Collegio in cui si deve dare il precetto, oppure col consenso di coloro che sono indicati nell'atto di delega.

Chiunque dà il precetto, lo farà per iscritto, con la sua firma e con quella di coloro di cui è richiesto il consenso, facendo uso della formula da stabilire [stabilita].

[5] Con la promulgazione delle presenti Costituzioni, tutte le altre Costituzioni e delibere capitolari di qualsiasi genere saranno considerate abrogate.

<sup>5</sup> ‡ Si veda, nell'*Introduzione storica*, la disputa sorta in seguito alla pubblicazione della bolla di approvazione *Cum sicut accepimus*, in cui Papa Gregorio XIII ingiungeva l'osservanza delle Costituzioni *in virtute sanctae obedientiae sub indignationis suae poena*, un vincolo che a molti sembrava, giustamente, in contrasto con il disposto delle Costituzioni. Per il testo della bolla di approvazione, si veda fra gli *Allegati*, n. III [N.d.C.].

Constitutiones omnes plene serventur; sed aliquando tamen, necessitate vel iusta causa urgente, aut maiore utilitate postulante, dispensari seu venia dari poterit, modo specialiter Constitutionibus ipsis, ordinatione Capituli Generalis, aut Superiorum iussione prohibitum non sit.

Praepositi locales, in iis quae ad quotidianam communis vitae disciplinam usumque pertinent, cum Collegialibus suis, et etiam alienis quos eo loco morari accidat, et secum ipsi, dispensare poterunt. Sed eiusmodi veniam perennem alicui dare non debebunt; verum renovandam, prout opus fuerit: neque etiam toti Collegio, nisi forte ex magna causa. Atque in his, tum superius positas causas, tum simul Congregationis scopum, hoc est salutem animarum, spectabunt; servabuntque quod eis generaliter praescriptum est ut in gravioribus Praepositum **Generalem vel Provinciales, si sint**, consulant.

Cessante causa dispensationis, cesset quoque dispensatio.

**Ut autem harum Constitutionum observantia maneat, Apostolica praesertim auctoritate nitentium, simul ut cupiditatibus et malis tentationibus aditus intercludatur, constituimus ut qui (contempta vel praetermissa eorum quibus talium rerum facultas commissa est auctoritate) abrogationem, derogationem aut dispensationem impetrare circa illas aut aliquam earum conatus fuerit, is dignitate et gradu quem forte tunc obtineat, et item voce activa et passiva, si obtinet, et, si non obtinet, iure eam consequendi, ipso facto privatus sit: idque praeter graviores etiam poenas arbitrio Capituli Generalis vel Generalis Praepositi subeundas; habita tamen, eorundem arbitrio, gravioris vel levioris culpa ratione.**

**6 - Constitutiones omnes plene serventur; sed aliquando tamen, necessitate vel iusta causa urgente, aut maiore utilitate postulante, dispensari seu venia dari poterit, modo specialiter Constitutionibus ipsis, ordinatione Capituli Generalis, aut Superiorum iussione prohibitum non sit.**

*Praepositi locales, in iis quae ad quotidianam communis vitae disciplinam usumque pertinent, cum Collegialibus suis, et etiam alienis quos eo loco morari accidat, et secum ipsi, dispensare poterunt. Sed eiusmodi veniam perennem alicui dare non debebunt; verum renovandam, prout opus fuerit: neque etiam toti Collegio, nisi forte ex magna causa. Atque in his, tum superius positas causas, tum simul Congregationis scopum, hoc est salutem animarum, spectabunt; servabuntque quod eis generaliter praescriptum est ut in gravioribus Praepositum **Provincialem vel Generalem** consulant.*

*Cessante causa dispensationis, cesset quoque dispensatio.*

[6] Saranno osservate integralmente tutte le Costituzioni. In certi casi tuttavia, per necessità o per una giusta causa oppure per una maggiore utilità, si potrà dispensare o esonerare, purché ciò non sia espressamente proibito dalle stesse Costituzioni, da una delibera del Capitolo generale o da una disposizione dei Superiori.

I Prepositi locali potranno dispensare i religiosi della loro comunità e anche altri che si trovassero a vivere in quella casa, e persino sé stessi, in ciò che riguarda la disciplina e la pratica quotidiana della vita comune. Non dovranno dare a nessuno un simile esonero per un tempo illimitato, ma solo da rinnovare di volta in volta, secondo il bisogno; e neppure a tutto il Collegio, eccetto che per un grave motivo. A questo proposito, terranno presenti le motivazioni su esposte e allo stesso tempo lo scopo della Congregazione (cioè la salvezza delle anime)<sup>6</sup>, e osserveranno ciò che è loro prescritto come principio generale, che, nelle questioni più importanti, si rivolgano al Preposito generale o, se ci saranno, ai Provinciali [provinciale o generale].

Con la cessazione del motivo della dispensa cesserà pure la dispensa.

Perché sia salvaguardata l'osservanza di queste Costituzioni, che si fondano principalmente sull'autorità apostolica, e allo stesso tempo perché sia sbarrata la strada ai desideri e alle cattive tentazioni, disponiamo che chi (disprezzando o trascurando l'autorità di coloro ai quali tale facoltà è stata affidata) tenterà di ottenere l'abrogazione, la deroga o la dispensa riguardo a esse o a qualcuna di esse, costui sia ipso facto privato della dignità e del grado che occuperà in quel momento, e così pure della voce attiva e passiva, se la possiede, e, se non la possiede, del diritto di ottenerla; e questo, oltre le pene anche più gravi che dovrà subire a discrezione del Capitolo generale o del Preposito generale, tenendo conto tuttavia, a discrezione degli stessi, della maggiore o minore gravità della colpa [—].

§ 7  
Dispense e permessi

§ 8  
Facoltà di dispensa dei Prepositi locali

§ 9 Cessazione delle dispense

§ 10  
Pene per chi attenta alle Costituzioni

<sup>6</sup> ‡ Cf. *supra*, § 1 [n. 1] [N.d.C.].

Si quid in his Constitutionibus, vel in aliis ex harum praescripto condendis, interpretationem aut declarationem postulare visum fuerit, ad Capitulum Generale id muneris referatur, et quod maior pars, tribus tractatibus diversis diebus habendis, senserit, id ratum firmissimumque sit. Quod si ante Capituli tempus praesenti remedio opus sit, Praepositus Generalis, cum consensu Assistentium, quid interim fieri debeat decernat; et tamen ad Capitulum Generale, cum primum habebitur, res deferatur; ut, vel quod actum est probet, vel aliter pro arbitrio suo constituat.

Novae Constitutiones, nisi magna de causa, ne fiant. Et cum de tali negotio consultandum fuerit, prius diligenter consideretur num possit aliqua alia ratione provisum esse intelligi, aut interpretatione provideri. Et tamen si nova Constitutione opus esse perspiciatur, ea tribus Capitulis Generalibus diversis annis celebrandis, tamquam Constitutio, a maiori parte Capituli approbetur; cum declaratione tamen ut, post primam approbationem, ea tamquam ordinatio Capituli servetur, sed non nisi post tertiam Constitutio habeatur. Idem fiat si agatur de Constitutione aliqua in totum vel ex parte abroganda.

Cum quisque ea quae illi servanda sunt scire perfecte debeat, studeant singuli, quatenus ad se pertinet, Constitutiones cognoscere: quod ut singillatim et in universum efficiatur, Superiores omnino curent. Ut autem universi cognoscant, hac ratione utantur, ut quoties aliquid grave agendum est de quo Constitutio habeatur, nisi forte ob nimiam frequentiam aliquando intermittendum sit, ea Constitutio coram iis qui interesse debent legatur.

*7 - Si quid in his Constitutionibus, vel in aliis ex harum praescripto condendis, interpretationem aut declarationem postulare visum fuerit, ad Capitulum Generale id muneris referatur, et quod maior pars, tribus tractatibus diversis diebus habendis, senserit, id ratum firmissimumque sit. Quod si ante Capituli tempus praesenti remedio opus sit, Praepositus Generalis, cum consensu Assistentium, quid interim fieri debeat decernat; et tamen ad Capitulum Generale, cum primum habebitur, res deferatur; ut, vel quod actum est probet, vel aliter pro arbitrio suo constituat.*

*8 - Novae Constitutiones, nisi magna de causa, ne fiant. Et cum de tali negotio consultandum fuerit, prius diligenter consideretur num possit aliqua alia ratione provisum esse intelligi, aut interpretatione provideri. Et tamen si nova Constitutione opus esse perspiciatur, ea tribus Capitulis Generalibus diversis annis celebrandis, tamquam Constitutio, a maiori parte Capituli approbetur; cum declaratione tamen ut, post primam approbationem, ea tamquam ordinatio Capituli servetur, sed non nisi post tertiam Constitutio habeatur. Idem fiat si agatur de Constitutione aliqua in totum vel ex parte abroganda.*

*9 - Cum quisque ea quae illi servanda sunt scire perfecte debeat, studeant singuli, quatenus ad se pertinet, Constitutiones cognoscere: quod ut singillatim et in universum efficiatur, Superiores omnino curent. Ut autem universi cognoscant, hac ratione utantur, ut quoties aliquid grave agendum est de quo Constitutio habeatur, nisi forte ob nimiam frequentiam aliquando intermittendum sit, ea Constitutio coram iis qui interesse debent legatur.*

[7] Se qualcosa in queste Costituzioni o in altre che verranno stabilite a norma di esse, sembrerà richiedere un'interpretazione o una dichiarazione, tale compito è riservato al Capitolo generale: sarà approvato e sancito ciò che la maggioranza deciderà in tre sedute da tenersi in giorni diversi. E se ci sarà bisogno di un simile intervento prima del tempo del Capitolo, il Preposito generale, col consenso degli Assistenti, deciderà che cosa si debba fare nel frattempo; in ogni caso, la cosa sarà deferita al Capitolo generale, non appena esso si terrà, di modo che ratifichi ciò che si è fatto oppure disponga altrimenti, a sua discrezione.

[8] Non si faranno nuove costituzioni, se non per un grave motivo. E quando si dovesse prendere una decisione del genere, prima si considererà accuratamente se non si possa ritenere di aver provveduto in qualche altro modo o se non si possa provvedere con un'interpretazione. In ogni caso, se si dovesse ritenere necessaria una nuova costituzione, essa sarà approvata, come tale, dalla maggioranza del Capitolo in tre Capitoli generali da celebrarsi in anni diversi, specificando però che, dopo la prima approvazione, essa sia osservata come delibera capitolare, e si consideri costituzione solo dopo la terza approvazione. Si farà lo stesso se si tratta di abrogare del tutto o in parte qualche costituzione.

[9] Dal momento che tutti devono conoscere con precisione ciò che devono osservare, ognuno cercherà, per quanto dipende da lui, di conoscere le Costituzioni. I Superiori si preoccuperanno che questo si faccia sia a livello individuale che comunitario. Perché tutti le conoscano, si userà il metodo seguente: ogniqualvolta si deve fare qualcosa di importante ed esiste una costituzione al riguardo, quella costituzione verrà letta davanti agli interessati, a meno che in qualche caso non si debba soprassedere per l'eccessiva frequenza.

§ 11  
Interpretazione  
delle  
Costituzioni

§ 12  
Nuove costituzioni

§ 13  
Conoscenza delle  
Costituzioni

Praeterea singulis annis integre coram omnibus simul congregatis legantur, singulis scilicet libris per singula sacra tempora distributis<sup>b</sup>.

Si quid vero ex eis, eorum causa qui latinas litteras nesciunt, in vernaculam linguam vertendum sit, statuatur Capitulum Generale.

DE RECIPIENDIS IN CONGREGATIONEM.  
CAPUT II.

Quoniam vero Constitutiones omnes personis describi perspicuum est ex quibus Congregatio constat, de illis recipiendis hoc loco recte agi posse videtur.

Primum autem omnium in hoc recipiendorum fratrum negotio illud certo nobis persuadere debemus, aliorum quoque exemplo edocti, ex cura et diligentia in hoc genere praestanda Congregationum conservationem potissimum pendere, et perfacile eas ab instituto discedere si res eiusmodi inconsiderate agatur.

Cum quis igitur admitti petit, Praepositus loci una cum Discretis suis (nisi aliquis sit petentis cognatus vel affinis, vel forte de nimia propensione alia ratione suspectus; quo casu eius loco primum ex ceteris professis adhibebit) eius voluntatem investiget, et omnem, tam in iis quae ad corpus quam quae ad animam pertinent, conditionem et statum diligenter exquirat; ut quo spiritu ducatur et an sit Congregationis institutis aptus cognosci possit. Atque, cum quilibet aut inter Clericos aut inter Conversos

*Praeterea singulis annis integre coram omnibus simul congregatis legantur, singulis scilicet libris per singula sacra tempora distributis, cum declarationibus, decretis ac monitis Capitulum Generale, quae in suo robore manent.*

*Si quid vero ex eis, eorum causa qui latinas litteras nesciunt, in vernaculam linguam vertendum sit, statuatur Capitulum Generale.*

CAPUT II  
DE RECIPIENDIS IN CONGREGATIONEM

**10** - *Quoniam vero Constitutiones omnes personis describi perspicuum est ex quibus Congregatio constat, de illis recipiendis hoc loco recte agi posse videtur.*

*Primum autem omnium in hoc recipiendorum fratrum negotio illud certo nobis persuadere debemus, aliorum quoque exemplo edocti, ex cura et diligentia in hoc genere praestanda Congregationum conservationem potissimum pendere, et perfacile eas ab instituto discedere, si res eiusmodi inconsiderate agatur.*

**11** - *Cum quis igitur admitti petit, Praepositus loci una cum Discretis suis (nisi aliquis sit petentis cognatus vel affinis, vel forte de nimia propensione alia ratione suspectus; quo casu eius loco primum ex ceteris professis adhibebit) eius voluntatem investiget, et omnem, tam in iis quae ad corpus quam quae ad animam pertinent, conditionem et statum diligenter exquirat; ut quo spiritu ducatur et an sit Congregationis institutis aptus cognosci possit. Atque, cum quilibet aut inter Clericos aut inter Conversos numerari de-*

<sup>b</sup> **Declaratio.** «Verba Constitutionum, ubi praecipitur ut eae singulis annis integre coram omnibus simul congregatis legantur, singulis scilicet libris per singula sacra tempora distributis, intelligenda etiam sunt de Appendicibus nec non de illis Declarationibus, Decretis ac Monitis Capitulum Generale quae in suo robore manent.»

Inoltre «le Costituzioni» saranno lette integralmente ogni anno davanti a tutti i religiosi riuniti insieme, distribuendo i quattro libri nelle quattro tempora<sup>7</sup> [insieme con le dichiarazioni, i decreti e i moniti dei Capitoli generali che sono in vigore].

Il Capitolo generale stabilirà se si debba tradurre in lingua volgare qualche parte di esse, per venire incontro a quanti non conoscono il latino.

## Capitolo 2 L'INGRESSO<sup>8</sup> IN CONGREGAZIONE

[10] È manifesto che tutte le Costituzioni vengono redatte per le persone che compongono una Congregazione; sembra perciò giusto trattare a questo punto della loro accettazione.

Ma prima di tutto, a proposito dell'accettazione di «nuovi» confratelli, ammaestrati anche dall'esempio di altri, dobbiamo convincerci di questo: la sopravvivenza delle Congregazioni dipende in particolar modo dall'attenzione e dalla cautela che si usano in questo campo ed è molto facile che esse si allontanino dal loro Istituto, se tale questione viene trattata con leggerezza.

[11] Quando dunque uno chiede di essere ammesso, il Preposito locale, insieme con i suoi Discreti (a meno che uno sia parente o affine dell'aspirante<sup>9</sup>, oppure sia per altro verso sospetto di esagerata parzialità; in tal caso lo sostituirà col primo degli altri professi), appurerà le sue intenzioni ed esaminerà accuratamente la sua condizione e il suo stato sia fisico che spirituale, in modo da poter conoscere quale spirito lo animi e se sia idoneo agli istituti della Congregazione. E siccome ognuno deve essere ammesso o fra i chierici o fra i conversi, per quanto riguarda le attività da

<sup>7</sup> **Dichiarazione:** «Le parole delle Costituzioni, dove si ordina che esse siano lette integralmente ogni anno davanti a tutti i religiosi riuniti insieme, distribuendo i quattro libri nelle quattro tempora, sono da riferirsi anche alle appendici e alle dichiarazioni, ai decreti e ai moniti dei Capitoli generali che sono in vigore» [IV ed. ⇒ n. 9].

<sup>8</sup> ‡ Di per sé, il titolo latino andrebbe tradotto «L'accettazione in Congregazione». Abbiamo preferito usare il termine «ingresso», riprendendolo dal § 14 [n. 23]. Va tuttavia notato che il verbo *recipere* è un termine tecnico con cui si designa l'ammissione giuridica in Congregazione (Cf. *Glossario*) [N.d.C.].

<sup>9</sup> ‡ Tale termine non si trova nel testo originale; lo usiamo per praticità. Esso viene utilizzato nelle ultime due edizioni, che lo riprendono dal CIC, al n. 18. Qui, nell'originale, abbiamo «richiedente» (*petens*) [N.d.C.].

§ 14  
Lettura annuale  
delle Costituzioni

§ 15  
Traduzione delle  
Costituzioni

§ 1  
Premessa

§ 2  
Importanza della  
questione

§ 3  
Primo scrutinio

numerari debeat, quod attinet ad functiones in Congregatione exercendas, in illis litterae et ingenium considerandum erit, in his iudicium et artificium; in utrisque valetudo et corporis vires cuique generi accommodatae, secundum tamen inferius explicanda.

Si nihil primo impedire videatur quo minus recipi possit, eius voluntatem Praepositus commendabit; et ad spiritum probandum alicui ex Patribus quasi in disciplinam tradet; quem is saepe adeat, **cui peccata confiteatur**, et a quo de regulari vita et de nostris institutis Congregationisque scopo doceatur (quid scilicet praestandum, quid tolerandum, quorum munerum functiones exercendae) ut, vel in bene suscepto consilio confirmetur et ad regularem vitam instruat, vel ab eo quod minus bene sibi proposuerat, utiliori consilio declinet. Eodem vero tempore de negotio Praepositum **Generalem, vel Provincialem, si fuerit**, certiore faciat.

Interim vero, tum eadem quae supra tetigimus (de eius scilicet conditione, et de vita praeterita) diligenter, etiam per extraneos et longinquos, si opus sit, investigandum erit; tum illud in primis odorandum, si recte de omni catholica doctrina sentiat; idque prout conditio personae postulet.

Quod si aliquibus aut forte plerisque de Collegio is cognitus sit, tamen ad ipsius quoque probationem spatium detur; quo ardentius a Deo lumen in re tam gravi impetrare assiduis precibus et frequenti Sacramentorum usu contendat.

*beat, quod attinet ad functiones in Congregatione exercendas, in illis litterae et ingenium considerandum erit, in his iudicium et artificium; in utrisque valetudo et corporis vires cuique generi accommodatae, secundum tamen inferius explicanda.*

**12** - *Si nihil primo impedire videatur quo minus recipi possit, eius voluntatem Praepositus commendabit; et ad spiritum probandum alicui ex Patribus quasi in disciplinam tradet; quem is saepe adeat, et a quo de regulari vita et de nostris institutis Congregationisque scopo doceatur (quid scilicet praestandum, quid tolerandum, quorum munerum functiones exercendae) ut, vel in bene suscepto consilio confirmetur et ad regularem vitam instruat, vel ab eo quod minus bene sibi proposuerat, utiliori consilio declinet. Eodem vero tempore de negotio Praepositum **Provincialem** certiore faciat.*

**13** - *Interim vero, tum eadem quae supra tetigimus (de eius scilicet conditione et de vita praeterita) diligenter, etiam per extraneos et longinquos, si opus sit, investigandum erit; tum illud in primis odorandum, si recte de omni catholica doctrina sentiat; idque prout conditio personae postulet.*

*Quod si aliquibus aut forte plerisque de Collegio is cognitus sit, tamen ad ipsius quoque probationem spatium detur; quo ardentius a Deo lumen in re tam gravi impetrare assiduis precibus et frequenti Sacramentorum usu contendat.*

svolgere in Congregazione, si dovrà considerare nei primi la cultura e l'intelligenza, nei secondi il buon senso e l'abilità, negli uni e negli altri la salute e le forze fisiche adeguate a ciascuna delle due categorie, tenendo però conto di quanto si spiegherà più avanti<sup>10</sup>.

[12] In un primo momento, se nulla sembra opporsi a un'eventuale accettazione, il Preposito loderà il proposito dell'aspirante e, per metterne alla prova lo spirito, lo affiderà alla responsabilità di uno dei Padri: si presenterà spesso a lui, da lui si confesserà [—] e da lui sarà istruito sulla vita religiosa, sui nostri istituti e sullo scopo della Congregazione (e cioè quali pratiche dovrà compiere, quali difficoltà dovrà affrontare, quali attività dovrà svolgere), cosicché sia confermato nella decisione presa e sia avviato alla vita religiosa oppure rinunci a quella che era solo una velleità in favore di una decisione più ponderata. Nel contempo informerà della questione il Preposito generale o provinciale, se ci sarà [provinciale].

[13] Nel frattempo si dovrà accuratamente indagare sulla sua condizione e la sua vita passata, se necessario anche facendo ricorso a estranei e a persone lontane; si dovrà soprattutto verificare se abbia un retto sentire riguardo all'intera dottrina cattolica, a seconda della condizione della persona.

Nel caso in cui l'aspirante sia conosciuto da alcuni o anche dalla maggior parte del Collegio, verrà ugualmente messo alla prova, affinché si sforzi con più ardore di ottenere da Dio, con la preghiera assidua e il frequente ricorso ai sacramenti, luce in una questione tanto importante.

<sup>10</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 3, § 1 [n. 28]; § 2 [n. 21] [N.d.C.].

**14 - Ne quis invalide vel illicitè ad Novitiatum admittatur, ea prae oculis habeantur quae a Iure statuta sunt.**

Haec ponere visum est quae recipiendis impedimento sint:

si quis futurus Clericus decem et octo annis sit minor; sed tamen non prohibetur etiam recipi minores, modo saltem decimum sextum annum attigerint, idque si in ceteris valde probandi appareant; quadraginta item annis maior ne facile recipiatur, sed ex magna causa, puta ob virtutem vel scientiam:

si futurus ex Conversis minor sit decem et septem annis, vel maior triginta quatuor<sup>a</sup>:

**si quis haeresim abiuraverit, aut de haeresi probabiliter sit suspectus:**

**si schismaticus fuerit:**

**si ea irregularitate teneatur in qua raro aut difficile dispensari solet:**

*Item haec ponere visum est quae recipiendis impedimento sint:*

*si quis futurus Clericus decem et octo annis sit minor; sed tamen non prohibetur etiam recipi minores, modo saltem decimum sextum annum attigerint, idque si in ceteris valde probandi appareant; quadraginta item annis maior ne facile recipiatur, sed ex magna causa, puta ob virtutem vel scientiam;*

*si futurus ex Conversis minor sit decem et septem annis, vel maior triginta quatuor;*

<sup>a</sup> 1° Invalide ad novitiatum admittuntur:

1. Qui, relicta fide catholica, sectae acatholicae adhaeserunt; 2. Qui aetatem ad novitiatum requisitam, scilicet quindecim annorum expletorum, non habent; 3. Qui Ordinem ingrediuntur vi, metu gravi aut dolo inducti, vel quos Superior eodem modo inductos recepit; 4. Coniux, durante matrimonio; 5. Qui obstringuntur vel obstricti fuerunt vinculo professionis religiosae; 6. Hi quibus imminet poena ob grave delictum commissum de quo accusati sunt vel accusari possunt; 7. Episcopus sive residentialis sive titularis, licet a Romano Pontifice sit tantum designatus; 8. Clerici qui ex instituto Sanctae Sedis iureiurando tenentur operam suam navare in bonum suae dioecesis vel missionum, pro eo tempore quo iurisiurandi obligatio perdurat.

2° Illicite, sed valide admittuntur:

1. Clerici in sacris constituti, inconsulto loci Ordinario aut eodem contradicente ex eo quod eorum discessus in grave animarum detrimentum cedat, quod aliter vitari minime possit; 2. Aere alieno gravati qui solvendo pares non sint; 3. Reddendae rationi obnoxii aut aliis saecularibus negotiis implicati, ex quibus lites et molestias religio timere possit; 4. Filii qui parentibus, id est patri vel matri, avo vel aviae, in gravi necessitate constitutis, opitulari debent, et parentes quorum opera sit ad liberos alendos vel educandos necessaria; 5. Ad sacerdotium in Religione destinati, a quo tamen removeantur irregularitate aliove canonico impedimento; 6. Qui sunt ritus orientalis sine venia, scripto data, Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali. (Can. 542)